62. c. 1510. Tractat des Johann Baptista Theatinus aus dem Dominikanerorden 'Adversus artem magicam et striges'.

Der Tractat, den Quétif-Echard l. c. II, 43 erwähnen, und den der Verfasser 'fr. Iohanni de Tabia, inquisitori Bononiensi (1495—1513) nuncuparat', ist nicht aufzufinden. Für den Autor vgl. Altamura-Rocaberti, *Bibliotheca Dominicana* (Rom 1677) S. 226, wo er als 'in Samnio prædicator generalis, vir doctus, peritus linguæ hebraea et caldaea' bezeichnet wird. Ein Werk von ihm, das 'De humani generis

excellencia' handelt, erschien u. d. T. 'Rev. sacre theologie eximii cultoris fr. Ioannis Baptiste Theatini, sacri ordinis Praedicatorum, in opus Andronicum Concioninia, hebraicis caldaicisque sententiis referta' in *Ancona bei Bernardinus Guerralda am 7. Mai 1520*.

63. 1512. *Sigismund Evenius*, 'Dissertatio physica de magia'.

*Die nach Grässe, Bibliotheca magica et pneumatica (1843) S. 57 zu Wittenberg im J. 1512 gedruckte Schrift war mir nicht zugänglich. Sie gehört aber wohl in das Jahr 1612, nicht 1512, und hat den bei Jöcher l. c. II, 427 behandelten Gelehrten zum Verfasser.*

64. c. 1515. *Martin von Arles* 'Tractatus de superstitionibus contra maleficia seu sortilegia, quae hodie vigent in orbe terrarum'.

*Der Verfasser, der sich als 'professor in sacra theologica ac canonicus et archidiaconus vallis de Aybar in ecclesia Pamplunensi regni Navariae' bezeichnet, ist nur durch diese Abhandlung bekannt. Der Tractat wurde zuerst in Paris 1517 (Panzer l. c. VIII, S. 44), dann in Rom 1559 (Exemplar in Mailand, Bibl. Ambrosiana H, III, 28), ferner als Anhang zu Jacquiers Flagellum (vgl. oben S. 133) in Frankfurt 1581, endlich in Venedig 1584 (in den Tractatus illustrium iurisconsultorum XI<sup>2</sup>, 402) gedruckt. Vgl. Schulte, Quellen II, 107.*

*Der Tractat geht auf eine Unterhaltung mit befreundeten Theologen 'de superstitionibus, quae pro dolor hoste procurante antiquo his diebus vigent in orbe terrarum' zurück. Er behandelt allerlei abergläubische Bräuche; das 7. Kapitel führt den Titel 'Quod mulieres sortilegae et maleficae, quae vulgariere broxae nuncupantur, non transferuntur localiter ad loca, in quibus se fuisse de nocte dicunt, sed mentaliter et fantastice tantum'.*

10 Et primo de falsa opinione credentium, illas maleficas et sortilegas mulierculas, quae ut plurimum vigent in regione Basconica ad septentrionalem partem montium Pireneorum, quae vulgariere broxae nuncupantur, posse transferri de loco in locum per realem mutationem. Nam revera, ut habetur 26 q. 5 Episcopi ex concilio  
15 Acquirensi, tales personae non transferuntur a daemone localiter in loca, in quibus dicunt se fuisse, credentes cum Diana vel Herodiade nocturnis horis equitare, vel se in alias creaturas transformare. Sed ipse Satanas, cum mentem cuiusque mulieris similis ceperit, hanc per infidelitatem sibi subiugaverit, illico transformat se in  
20 diversarum formarum species et similitudines creaturarum, repraesentat fantasias dormientis, qui huiusmodi superstitionem sequitur, et mentem, quam captivam tenet in somnis deludens, modo per laeta, modo per tristia imaginarie solum deducit, non veraciter, et cum hoc sola anima patiatu infidelis, haec non in animo, sed in  
25 corpore evenire opinatur. Unde quaedam mulierculae inservientes Satanae, daemonum illusionibus seductae, credunt et profitentur, nocturnis horis cum Diana paganorum dea vel Venere in magna mulierum multitudine equitare et alia nephanda agere, puta parvulos a lacte matris avellere, assare et comedere, domos per caminos

scu fenestras intrare et habitantes variis modis inquietare, quae omnia et consimilia solum fantastice accidunt eis.

Quod aliquando mulieres etiam probae improbe patiuntur concubitus a daemone incubo.

Et non solum apud maleficas, sed et circa alias probas mulieres accidit haec illusio; nam relatu cuiusdam sacerdotis habui his temporibus, sibi in confessione revelatum a quadam proba muliere coniugata, cui sepe in somnis videbatur realiter super iumenta equitare per campos cum aliis et sic incedendo super aquam coire hominem cum ea et sentire intensam concupiscentiam in actu, et hoc sepe ei accidisse, quod cum eius confessor a me quaereret, quid aliud ad illam equitationem responderi potuit, quam quod de predictis maleficiis non realiter sed fantastice acciderit sibi, et hoc illusionem demonis secundum praedicta. Unde Augustinus super Genesim ad litteram: 'Illa enim quae accidisse, ut quidam recordantur se in quorundam animalium corporibus, aut falsa facta narrentur, aut illusionibus daemonum hoc in eorum animis factum est; si enim contingit, ut quis in somnis fallaci memoria recordaretur, se aliquod fuisse quod non fuit, aut fecisse quod non egit, quid nimirum si quodam dei iusto occultoque iudicio sinantur daemones in cordibus hominum tale aliquid posse.' Haec Augustinus. Eadem de causa ficta sunt, ut dicit Iohannes Nider, et imaginaria solum, quando quaedam in quatuor temporibus se in raptu dicunt videre animas purgatorii et plura alia fantasmata, quae omnia hic interposui ad tollendam falsam opinionem istorum vulgarium, attribuentium ea, quae ecclesia ex pia consuetudine facit, ad opiniones superstitiosas convertere. Quod autem tam ardentem sibi visum fuerit, hominem coire cum ea in tanta concupiscentia, hoc inquam potest procurari a daemone incubo, ut probat sanctus Thomas prima parte, q. 11 artic. 3 ad sextum, ubi allegat Augustinum 15. De civitate dei, qui ait: Multi se expertos, vel ab expertis se audisse confirmant, sylvanos et faunos, quos vulgus incubos vocat, improbos sepe extitisse mulieribus et earum expetisse concubitus atque peregissee. Unde hoc negare impudentiae videtur. Et infra: Si tamen ex hoc coitu daemonum interdum aliqui nascuntur, hoc non est per semen ab eo decisum aut ex corporibus assumptis, sed per semen alicuius hominis ad hoc acceptum, utpote quod idem demon, qui est succubus ad virum, fiat incubus ad mulierem, sicut et aliarum rerum semina assumunt ad aliquarum rerum generationem, ut Augustinus dicit 3. de Trinit., ut sic ille, qui nascitur, non sit filius daemonis, sed illius hominis, cuius est semen acceptum.

*Das 16. Kapitel erörtert* 'quod inientes pactum cum daemonibus tacitum vel expressum sunt idolatrae, haeretici et alieni a catholica fide'; *Kap. 23* 'quod pueri realiter possunt fascinari, hoc est a malo oculo infici, sed quale remedium sit adhibendum'; *Kap. 36* 'quod malefici daemone operante possunt suis maleficiis et incantationibus veraciter homines laedere, agros et fructus eorum devastare,

et in quibus daemones possunt homines specialiter laedere, deo permittente'<sup>1</sup>; Kap. 37 'quod maleficatus a daemone impeditur ab actu coniugali secundum petitionem sortilegae mulieris et maleficae'; Kap. 52 'Quod his diebus haec pestis superstitionum maxime viget in principibus, praelatis et nephandis quibusdam sacerdotibus'.

65. c. 1515. Bericht des Mailänder Juristen Andreas Alciatus über ein von ihm vor längerer Zeit (um das J. 1515 im Anschluss an eine durch die kirchliche Inquisition in einem Alpenthal veranstaltete Hexenverfolgung) erstattetes juristisches Gutachten über das Hexenwesen (der Bericht ist c. 1530 niedergeschrieben).

Druck, D. Andreae Alciati Mediolanensis iureconsulti celeberrimi operum tomus IV (Basileae 1582) Sp. 498 (Parergon iuris l. 8 c. 22).

De lamiis seu strigibus scitu non indigna; et declaratum Horatii carmen in arte poetica. Item emendatus Festus Pompeius.

Cum primum doctoriis insignibus ornatus domum me contuli<sup>2</sup>, prima in qua mihi de iure respondendum fuit, haec oblata est  
 10 causa: Venerat quidam hereticae pravitatis, ut vocant, inquisitor in subalpinas valles, ut adversus hereticas mulieres, quas veteres lamias, nos striges vocamus, inquireret; is iam plurimas, et quidem supra centum, flammis consumpserat, quotidieque ceu nova holo-  
 causta alias super alias Vulcano offerebat, e quibus non pauca  
 15 helleboro potius quam igne purganda videbantur, donec rustici arreptis armis vim illam inhiherent et negotium ad episcopi iudicium deferrent. Is missis ad me actis, petiit, uti consilii mei copiam hac in re ei facerem<sup>3</sup>. Non una erat earum species: aliquae in crucem imminxerant, Christum deum abnegaverant, praesentes ipsae  
 20 et vigilantes veneficiis atque devotionibus infantes extinxerant. Respondi, in has suo munere fungeretur quaestor. Aliqua cum interdum matribus minatae essent, noctu ad earum filios, quamvis obseratis clausisque valvis, irreperant fascinaverantque, constabatque eos repentino morbo et medicis non cognito decessisse. Et de his  
 25 respondi, idem dici posse; etenim etiam si demus, personaliter eas non accessisse, tamen id lemuribus suis mandasse videri possunt; hoc enim casu extra somnia peccatum fuit. Aliquae nil ultra egisse arguebantur, nisi quod sub arbore Tellina choreas duxisse et ad

<sup>1</sup> In diesen Erörterungen wird mehrfach auf Johann Gerson und Johann Nider, dagegen nicht auf die Hexenbulle P. Innocenz' VIII. vom J. 1484 und auf den Hexenhammer verwiesen. Der Verfasser hat anscheinend beide nicht gekannt.

<sup>2</sup> Damit ist der Zeitpunkt (c. 1515) deutlich genug bezeichnet. Alciatus war in Mailand im J. 1492 geboren († 1550 in Pavia); 1514 erhielt er in Bologna die juristische Doctorwürde (Ersch u. Gruber I, 418). (Vgl. auch Struvius, Bibliotheca iuris selecta (Ed. VI., Jena 1725) S. 400, c. 11, § 9). Gegen die Ausführungen des Alciatus richtet sich besonders die Darlegung des Jesuiten Delrio, Disquisitiones magicae l. 2 qu. 16.

<sup>3</sup> 'Clem. 1 de haereti.'

ludum illum accessisse dicebantur, idque aliquot ex sociis attestabantur, cum tamen ipse hoc negarent. Has dicebat quaestor esse subiiciendas tormentis, quoniam in favorem fidei constitutum sit, consciorum conscleratorumque testimonium admitti<sup>1</sup>. Respondebam, id verum de his, quae vigilantes vidissent, non quae dormientes et in somnis. Cardio igitur dubitationis in eo vertebatur, an ad eum ludum personaliter accederent, an vero falsa persuasione, quod in somnis viderant, pro certo haberent. Et videntur recentiores theologo<sup>2</sup> magna asseveratione contendere, personaliter eas illuc accedere, idque diaboli opera, qui eas gestat; nam et in evangelio legitur, in tantum eum posse, ut vel Christum ipsum super pinnaculo templi statuerit. Et quamvis aliqui ex maritis magnae fidei homines asseverarent, eo potissimum tempore, quo illae in eo ludo fuisse dicebantur, se exploratum habere, in lecto potius secum fuisse, tamen respondebatur, non illas, sed cacodemonem potius uxoris forma assumpta marito illusisse. Atqui, ego replicabam, cur non potius cacodemonem cum suis daemonibus, illam vero cum marito fuisse praesumis? cur verum corpus in ficto lusu, phantasticum in vero lecto comminisceris? quid hic est opus usque adeo augere miracula, et non tam theologum, quam *τετρατόλογον* agere, saevio- remque partem in poenis eligere? Constabat ex illis actis, semel eo in ludicro per quandam mulierculam nomine Iesu appellato omnem illum apparatus, omnes saltatrices cum amasiis suis repente evanuisse. Qui fieri id potuit, si vera fuissent corpora, et non phantasmata et Tantali horti? quod apud Philostratum lib. IV. etiam Apollonius Tyaneus censuit, et apud Plutarchum in Bruti vita C. Cassius; nam et medici maximos effectus corruptae menti imaginariaeque ludificationi tribuunt, unde Ephialtici, affiati, supersticiosi, incubitati, amore ferventes, imaginosi, Lycaones, Cynantropi, qui tamen medicamentis curantur, videnturque haec esse, quae Plinius et alii veteres faunorum ludibria appellant, paeoniaque herba emendari censuerunt, ut etiam harum plerasque curari posse sit verisimile, nisi quod pauperes et foemellae omnes sunt, quibus talis facultas non suppetit. Ego certe magis iuri pontificio communique nostratium doctorum interpretationi hac in quaestione, quam theologis istis tribuerim, maxime in re a synodo decisa in concilio Anquirensi<sup>3</sup>, c. 1 ubi talia phantasmata mentibus a maligno spiritu irrogari ait, et rursus: Infidelis, inquit, non animo, sed in corpore evenire opinatur; quis enim in somniis et nocturnis imaginibus non extra seipsum deducitur? quae etiam fuisse videtur Augustini lib. De civitate dei XVIII. c. XVIII. sententia, ubi,

<sup>1</sup> 'c. in fidei. de haer. in VI' (vgl. dazu \*S. 460).

<sup>2</sup> 'Thom. 2. 2 q. 95 arti. 5; Bona. 3 sentent. dist. 29 q. 3; Sylvest. trac. de strig.; Picus dialogo Strix.' — *Die Hinweise auf Thomas von Aquino u. Bonaventura sind irrtümlich.* 'Sylvest.' ist *Silvester Prietas* (vgl. unten Nr. 67, S. 317).

<sup>3</sup> 'c. Episcopi 26 q. 5.'

verum, inquit, corpus nulla arte daemonum conveniri potest sed phantasticum; quod etiam cogitando sive somniando per rerum innumerabilium genera variatur; et cum corpus non sit, corporum tamen formam capit, sopitis aut oppressis corporeis sensibus, ita  
5 ut vera corpora alibi iaceant, sensibus obseratis. Nec refert, quod ibi Herodiadi aut Dianae honor exhibetur, hae vero ipsi daemone se addicunt; idem enim est spectrum. Et Diana dicitur ex Vergilii carmine:

‘Exercet Diana choros, etc.  
vel Herodias, quia Matthaei XIV. scriptum est: ‘Saltabat filia Herodiadis’ etc. Conantur tamen aliqui recentiores textui illi respondere,  
10 sed ita, ut nec coelum nec terram attingant. Nec me movet evangelii locus, quia sponte, et quidem spiritu sancto ducente, super pinnaculum ascendisse Christum veteres tradiderunt, ut periculum sui adversus tentatorem faceret, non autem a diabolo latum; id enim  
15 incredibile est, inquit Origenes homil. XXXI. in Lucam, quem et sanctus Hieronymus sequitur IV. Matth. Cur autem dicantur lamiae indicat Duris Libycorum libro II., mulierem pulchram fuisse Lamiam, Beli et Libyes filiam, quam Iupiter adamarit ex eaque filium susceperit; at Iunonem zelotypia infensam, cum infantem perdidisset  
20 ipsamque in feram mutasse, quae nunc sui desiderio alienos filios rapiat, perdatque, unde Horatius:

‘Nec pransae Lamia vivum puerum extrahat alvo.’ De quo plura apud interpretem Aristophanis. Striges vero dictae sunt mulieres maleficae et volaticae, ut inquit Festus Pompeius, ab ave  
25 huius nominis inauspicata, quae similis est buboni et infantium corpora noctu invadit exugitque sanguinem, et suffocat; unde a stringendo nomen habet. Sed Ovid. lib. VI. Fastorum a stridendo dici mavult, et tamen corripit primam: ‘Est illis strigibus nomen.’

Plantus vero in Pseudolo producit hoc senario:

30 ‘Non condimentis condiunt, sed strigibus.’

Addit idem Festus graeco carmine averti eas solere:

‘*Συρμία πομπεύειν νυκτίνομα, στρίγγα δ’ ἄλοον  
ἄρνιν ἀνωρύμον ἄκνύρον τε πνύκα.*

Noctivagas larvas, diram et traducere strigem

35 Infamem volucrem faucipremamque velim.’

Dicitur autem graece *συρμίον ἐποκοριστικῶς*, quia *συρμός* gestamen, quod in tragoediis personati trahebant, significat; tametsi hac in dictione corrupta sit apud Festum lectio vulgaris<sup>1</sup>.